и р о л о а р и п  всех с гон и . со е л и н и и те сы

Орган партбюро, комитета ВЛКСМ , профкома, месткома и дирекции Московского Ордена Трудового Красного Знамени института стали им. И. В. Сталина.№ 43 (484) | 7 декабря 1946 года | Цена 15 коп.

I Указ Президиума Верховного Совета РСФ СР
; 0  проведении выборов в Верховный Совет РСФСР

В связи с истечением полном очий В ерховного  Совета РС Ф С Р  пер
вого  созы ва, на основании статьи  63 «П олож ения  о выборах в  Вер
ховны й С овет РС Ф С Р» П резид иум  Верховного  Совета Р оссийской С о
ветской Ф едеративной С оциалистической Республики постановляет:

Н азначи ть  выборы в В ерховны й С овет Р С Ф С Р  на воскресенье
9 февраля 1947 года.

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР И. ВЛАСОВ.
Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР П. БАХМУРОВ.

Москва. 24 ноября 1946 года.

10 ПЕТ
ОТДЛИНСНОЙ КОНСТИТУЦИИ
5 декабря 1936 года Чрезвычайный

V III Всесоюзный с’сзд Советов принял
новую Конституцию СССР. То, о чем меч
тали сотни лет лучшие умы передового
человечества, —  справедливый и самый
прогрессивный в мире социалистический
строй, уничтожение эксплуатации человека
человеком, —  стало действительностью в
нашей стране.

Конституция ССОР но справедливости
названа народом Сталинской Конститу
цией. Ее создателем н творцом является
товарищ Сталин. Сталинская Конституция
еще более укреппла Советское государство,
упрочила его связи с массами. Она приво
дит в движение, и.рпобщаст к  активному
участию в политической жизни страны
все новыо и новые слои трудящихся.

Политическая и производственная ак
тивность масс, их творческая инициатива
особенно ярко проявились во время выбо
ров в органы государственной власти.
Миллионы советских граждан принимали
самое активное участие ® подготовке и
проведении выборов, являлись пламенны
ми агитаторами за кандидатов блока ком
мунистов и беспартийных. .

В Советской страпе подавляющее бель-
шшгггво избирателей осуществляет свое
право участвовать в выборах.

Радостная весть о назначении выборов
в Верховный Совет 'РСФСР на 9 февраля
1947 года вызывает у «слитого русского
парада, у  всех народов, «ходящих в Рос
сийскую Федерацию, новый политический
под’ем, бурный рост творческой активно
сти трудящихся масс.

Сталинская Конституция предоставила
гражданам ССОР такие трава, и свободы,
каких пет и не может быть в буржуазных
странах. Оеновпой Закон СССР предостав
ляет всем гражданам право ла труд, па
отдых, на образование, на материальное
обеспечение в старости, а также в
случае болезни и потери трудоспособности.

Великое право на образование, зате
са иное Сталинской Конституцией, осуще
ствляют юноши и девушки —  студенты
нашего института. Около полутора тысяч
учащихся института слушают лекции
учепых-мсталлургов страны, пользуются
хорошо оборудованными лабораториями и
учебпо-нронзводственпььми мастерскими. В
их распоряжении техническая библиотека
и читальный зал, где они могут прочи
тать любую нужную книгу.

По окончании института каждому моло
дому инженеру предоставляется работа по
специальности, чего нет и капиталисти
ческих странах. ">

Великий праздник народов —  День
Сталинской Копстптушш трудящиеся Со
ветского Союза 'встретили в обстановке
мирного созидательного труда, в самоот
верженной борьбе за выполнение нового
нятнлетиего плана.

Для пашего студенчества участвовать
в выполнении п.тгилетнего плана —  это
значит обогащать себя знаниями, накоп
ленными человечеством, .готовить из себя
высококвалифицированных специалистов,
способных выполнить грандиозные задачи,
поставленные перед советскими металлур
гами. Наши учеиьге обогащают советскую
науку повыми творческими достижениями.

Под знаменем Ленина:— Сталина, под
знаменем Сталинской Конституции наш

САМАЯ ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ
КОНСТИТУЦИЯ

Как хорошо жить и учиться под спли
ном Сталинской Конституции. Нам,'совет
ской молодежи, предоставлено право самим
выбрать свою будущую специальность.
Советское государство делает все, чтобы
дать трудящимся возможность на деле
осуществить свое право на образование.

После окончания средней школы я.
так же. как и тысячи других юношей и
девушек, поступил в высшее учебное, за
ведение.

Меня всегда тянуло на завод, к  марте
новским печам, где вырабатываются раз
личные сорта стали. .Моя мечта почти
претворена в действительность, —  через
год я окончу институт стали и буду ра
ботать в мартеновском цехе.

В капиталистических странах экешш-
ататорскне классы всячески стираются
отстранить трудящихся от решения госу
дарственных вопросов. П Советской стране
народ является хешмгнпм своего госу
дарства.

Подлинно народный демократизм •нашего
строя нашел свое яркое выражение в со
ветской избирательной системе.

Выборы в нашей социалистической
стране подлинно свободные, подлинно де
мократические.

10 февраля 4946 года я впервые при
нял участие в выборах верховного органа
советской власти СССР.

На 9 февраля 1947 года назначены
выборы Верховного Совета РСФСР. Мы,
советская молодежь, вместе со всеми тру
дящимися РСФСР примем участие в вы
борах.

Это великое право —  самим выбирать
свое правительство дала нам Сталинская
Конституция.

Л. ФЕДОТОВ.

ОНИ ОСУЩЕСТВЛЯЮТ СВОЕ ПРАВО НА ОБРАЗОВАНИЕ
2>6 ноября на заседании Росу давш ей-

ной экзаменационной комиссии технологи
ческого факультета студенты-.ушлом инки
Идельсон, Мысли п Хвостенко защищали
своп дипломные проекты.

Руководители проектов и рецензенты
указали па незначительные- неточности и
оценили проекта высшей сцепкой —  от
лично. Советские юноши использовали
•право па образование, записанное в Ста
линской Конституции. Они успешно окон
чили высшую школу и хорошо подготов
ленными инженерами вступают в новую
полосу жизни —  творческого труда иа
производстве. Им пс угрожает безработица,
право на труд в ССОР обеспечивается со
циалистической организацией народного
хозяйства, неуклонным , ростом производ
ственных сил советского общества.

Это великое право- на труд, на образо
вание советскиз юноши и девушки отста
ивали в вдкгпогаролптиых боях с немецки
ми захватчиками.

Молодой инженер II. Н. Хвостенко на
кануне Отечественной войны был студен
том Днепропетровского металлургического
института. Гитлеровцы посягнули на его
счастье.

Ускоренным темном закончил Хвостенко

II борьбе с врагом закалялась воля мо
лодого .воина. После демобилизации он ус
пешно преодолел вес возникавшие перед
ним серьезные трудности в процессе про
ектирования. На «отлично» в установлен
ный срок выполнил большой по об’сму
( !  Г» листов чертежей) и глубоко прорабо
тал по содержанию проект.

15 начале нюня дипломник заметил, что
он отстает по плану. Хвостенко восполнил
недостающее время за счет отпуска. .Вме
сто двух месяцев он отдыхал всего три
недели, зато пробел был ликвидирован, и
дипломник прочно вошел в график.

•Паша молодежь твердо знает, что но
окончании учебного заведения она примет
участие п грандиозной стройке сталинской
пятилетки, поэтому каждый тщательно и
всесторонне готовится к большому созида
тельному труду.

На преддипломной практике инженер
Хвостенко не только занимался сборам
материала, он подробно до мелочей изучал
работу старого листопрокатного стана,
глубоко проанализировал его недостатки,
выявил все то, что тормозит работу стана,
наметил мероприятия, г помощью которых
можно повысить производительность про
катного стана.

Одновременно с выполнением проект I
тон. Хвостенко восстанавливал и расши
рял гнои знания но прокатному производ
ству, изучал как книжную, так п пери
одическую литературу.

Работа тсв. Хвостенко над проектом ■—
это действительно творческая работа ин
женера, конструктора, проектанта., произ
водственника, технолога, экономиста, и
организатора. Все эти .моменты нашли се
бе широкое отражение в проекте при ши
роком охвате всего задания в целом. Дип
ломант не ограничил себя жестко рамками
задания. Проработан глубоко и широко
все вопросы, поставленные, заданием, ей
самостоятельно значительно его расширил.
Он углубил расчетную и конструктивную
стороны задания, стараясь не проходить
мимо н нс обходить никнкпо мелочи, твер
до немил, что в инженерной деятельности
нет мелочей, и часто работа не идет только
благодаря наличию этих мелочей, которым
не придают никакого значения. Получив
задание проработать углубленно прокатную
клеть п нагревательную печь, он одновре
менно конструктивно разработал и провел

парод одержал всемирно-историческую
победу над фашистской Германией и «ы-
ыериаллстической Японией.

Под водительством великого Сталина,
под знаменем Сталинской Конституции со
ветский народ уверенно идет к  полной
победе коммунизма в пашен стране.

изучение спецкурса по прокатке и добро
вольцем ушел в ряды Красной Армии.

Четыре с лишним года сш с оружием в
руках отстаивал нрава советских граждан,
предоставленные им Сталинской Консти
туцией, и  только в конце 1945 года был
демобилизован для окончания образования.

Глубокое знакомство с современным со
стоянием стана п результатами его рабо
ты при учете общего положения в цехе !
позволило дипломанту разработать по от- |
«леченный проект, а отметить практиче
ски возможный вариант и обосновать его
правильность.

детальные расчеты на прочность нсд’емно-
качающегося стола (2 листа чертежей) ш
главных шарнирных шпинделей (1 лист),
что могло служить самостоятельной за
дачей дипломного проекта.

Б. Л. ЛАНГЕ,
доцент нафедры пронатни.

2 СТАЛЬ 7 декабря 1940 г., Лг 43 (484)

*

Избирательные округа по выборам
в Верховный Совет РСФСРНа основании ст. 25 Конституции Р С Ф С Р  и ст, ст. 25 и 26 „Положения о выборах в Верховный Совет Р С Ф С Р " Указом Президиума Верховного Совета Р С Ф С Р  на территории г. Москвы образованы следующие избирательные округа по выборамв Верховный Совет Р СФ СР:

I. Москва
1. Ленинский избирательный округ (п е в т р — Л е н  и н е к и й  р а й с о в  е т).

Ленинский раиои.
2. Сталинский избирательный округ ( ц е н т р  —  С т а л и  и с к и й р а й с о в е т)

Сталинский район.
3 Молотовский избирательный округ ( ц е н т р  —  Д в о р е ц  К у л ь т у р ы

М е т р о с т р о  я).
Мологовений район и часть Красногвардейского района от границы Модотов-
ского района но Лялину переулку н по границе с Куйбышевским, Бауманским
я Первомайским районами.

4. Калининский избирательный онруг ( ц е н т р  —  К а л и н и н с к и й  р а й
с о в е т ) .
К м  и и и иск ий район и часть Первомайского и Таганского районов от городской
черты, вдоль иолосы отвода Окружной и Курской ж. д. по Средней Калитни
ковской, Большой Калитниковской, Мясаой-Бу.тьварной улицам, по площади
Абельмановская застава, улпне Рогожский вал. бульвару Энтузиастов и шоссе
Энтузиастов до границы Калининского района.

6. Кировский избирательный округ ( ц е н т р  —  К и р о в с к и й  р а й с о в е т ) .
Кировский район.

6. Фрунзенский избирательный округ ( ц е н т р  —  Ф р у н з е н с к и  й р а й е  о-
в е т). ^
Фрунзенский район в границах, прилегающих к Ленинскому и Киевскому райо
нам до 2-го Пражского переулка н далее но 2-иу Пражскому. Долгому переул
кам. улпне Кропоткинской до границы Киевского района

•7. Дзержинский избирательный округ ( ц е н т р  —  Д з е р ж и н с к и й  р а й с о
вет ) .
Дюржинскнй район в границах, прилегающих к Щербаковскому, Куйбышевско
му, Коминтериовскому районам до Самарского переулка, далое по Самарскому
и Орловскому переулкам до пересечения с Трифоновской улицей, по полосе
отвода Калининской ж. д. Ржевский вокзал до границы Щербаковского района

Ь. Сущевсно-Марьинский избирательный округ ( ц о п т р  —  Ц е н т р а л ь н ы й
Д о и К р а с и о й А р м и и).
Дзержинский район в границах, прилегающих в Комнитерновскому, Октябрь
скому, Тимирязевскому и Щербаковскому районам до Ржевского вокзала, далее
ц<> полосе отвода Калининской ж. д. до пересечения с Трифоновской улицей, по
Орловскому и Самарскому переулкам до границы Комнитерновского района.

9. Куйбышевский избирательный округ ( ц е н т р  —  К у й б ы ш е в с к и й  р а й -
с о в е  т).
Куйбышевский район п часть Красногвардейского района от границы с Куйбы
шевским районом по Лялину иерсулку, улице Обуха и далее в границах,
прилегающих к Молотовскому району.

10. Свердловский избирательный округ ( ц е н т р  —  к л у б  О с о а в п а х н м а ) .
Свердловский и Советский районы в грапш ш , прилегающих к Коми птерионе ко
му, Куйбышевскому, Молотовскому п Ленинскому районам до улицы Моховой и
далее по улицам Моховой, Белинского, Герцена, Тверскому бульвару, по границе
с Советским районом до пересечения с 1-й Миусской улицей, по Весковскому
переулку до границы с Комтперновскпм районом.

1 ! . Щербакозский избирательный онруг ( ц е н т р  —  Щ о р б а к о и с в и й р а й-
с о в е т ) .
Щербаковский район в границах, прилегающих к Железнодорожному, Куйбы
шевскому и Дзержинскому районам до Больничного переулка и далее но Бан
ному, Глинистому переулкам, Большой Переяславской улице до Солнцевского
пе.|>еулка, но полосе отвода ж. д. до границы Железнодорожного района.

12. Останкинский избирательный округ ( ц е н т р  —  к л у б  и м. К а л и п п н а).
Щербаковский район в границах, прилегающих к Сокольническому и Железно
дорожному районам до полосы отвода ж, д., по Солнцевскому, Глинистому,
Банному переулкам до границы с Дзержинским и Тимирязевским районами.

13. Оитябрьсннй избирательный округ ( ц е н т р  —  к л у б  г а з е т ы  « П р а в д а » ) .
Окюбры'кни район в границах, прилегающих к Дзержинскому району до 2-го
Мннаенгкого переулка п далее по 2-му Минаевскому, 4-му Минаевскому и Тих
винскому переулкам, Новослободской улпне до границы с Свердловским районом.

14. Советский избирательный округ ( ц е н т р  —  С о в е т с к и й  р а й с о в е т ) .
Советский район в границах, прилегающих к Ленинградскому, Октябрьскому
п Свердловскому районам до Тверского бульвара п далее по Тверскому буль
вару, Малой Никитской улице, площади Восстания, улицам Садовой-Кудринской
я Красина, Тишинской площади, по Трьпцннскому переулку до границы с
Ленинградским районом.

I
I

. |
I
1
I
I
{

I»1I
{

1
!

I

!
1
I

I

15. Сокольнический избирательный округ ( ц е н т р  —  С о к о л ь н и ч е с к и й
р к й с о в е т).
Сокольнический район в границах, прплогатпшх к Сталинскому раПопу до пе
ресечения с Русаковской набережной, по Колодезному переулку. Оленьему валу,
улпне Короленко. Богородскому шоссе, площади Сокольническая застава, ао
Сокольническому валу до границы с Щербаковским районом.

И) Железнодорожный избирательный округ (и о и т р — з д а н и е  Ц е н т р а л ь
н о г о  Д о м а  К у л ь т у р ы  ж е л е з н о д о р о ж н и к о в ) .

Железнодорожный район н часть Соколышчоского района от границы с Щер
баковским районом но Сокольническому валу, Богородскому шоссе, улице Ко
роленко, Оленьему валу, Колодезному переулку и далее по границе Сталинского
п Бауманского районов.

17. Ноьинтерновсний избирательный округ ( ц е н т р  —  К о м п н т е р н о в с в и й
р е й с о в  ет).
Коминтерповскпй район н часть Свердловского п Октябрьского районов от гра
ницы с Советским районом по 1-й Миусской, Лесной, Новослободской улицам.
Тихвинскому, 4-му Минаевскому и 2-му Минаевскому пероулкам до границы с.
Дзержинским районом.

18 Тимирязевский избирательный округ ( ц е н т р  —  Т и м и р я з е в с к и й  р а й -
с о в е  т).
Тимирязевский район в границах, прилегающих к Щербаковскому, Дзержинске
му. Октябрьскому и Ленинградскому районам до Ленинградского шоссе и далее
по Ленинградскому шоссе до городской черты.

1!! Даниловский избирательный округ ( ц е н т р  —  ш к о л а  N5 542).
Москворецкий район в границах, прилегающих к Кировскому. Пролетарскому и
Ленинскому районам до Серпуховского вала и далее по улицам Серпуховской
вал и Даниловский вал до границы Кировского района.

20. Краснопресненский избирательный округ ( ц е н т р — к л у б  к о м б и н а т а
Т р е х г о р н о  й м а н у ф а к т у р  ы).
Краспопреснепскнй и Советский районы в границах, прилегающих к Киевскому
и Ленинградскому районам по Грындинскояу переулку. улицам; Красина, Слдо-
еой-Кудрнпской, Баррикадной. Красная Пресня, Трехгорный пал н Мантулпп-
ской, территория парка Культуры п Отдыха до границы Киевского района.

Л . Герценский избирательный округ ( ц е н т р  —  К р а с н о и р е с н е  н е к и й
р а й с о в е т ) .
Красшшреспенс.кпй и Киевский райопы от Гранины с Киевский районом по
Мантулинской улице, улицам Трехгорный вал, Красная Пресня, по границе с
Советским районом и далее но уликам Моховой н Фрунзе, 1'оголевскоиу буль
вару до Арбатской площади к границе Киевского района,

22. Москворецкий избирательный округ ( ц о п т р  —  М о с к в о р е ц к и й  р а й е о -
в в т).
Москворецкий район в границах, прилегающих к  Лепиискому и Кировскому
районам до улицы ДанпловскпЗ вал и далео по улицам Даниловский вал и
Серпуховской вал до Гранины Ленинского района.

23. Арбатский избирательный оируг ( ц о п т р  —  К и е в с к и й  р а й с о в е т ) .
Киевский и Фрунзенский районы в границах, прилегающих к Фрунзенскому
району от площади Кропоткинской и далео но улиц» Кропоткинской, Долго
му и 2-му Вражскпму иереулкам, Ростовской и Смоленской набережным, по
границе с Краснопресненским районом, но Арбатской площади, Гоголевскому
бульвару, улпне Фрунзе до границы Фрунзенского района.

24. Киевский избирательный округ ( ц е н т р  —  з д а н и е  ф а б р и к и - к у г -
п и № 9).
Киевский район в границах, прплегагощпх к Фрунзенскому, Лопппскоиу,
Ленинградскому п Краснопресненскому районам и далее по Смоленской на
бережной до границы Фрунзенского райопа.

25. Бауманский избирательный онруг ( ц е н т р  —  Б а у м а н с к и й  р а й с о в е т ) .
Бауманский район.

26. Первомайский избирательный округ ( ц е н т р  —  П е р в о м а й с к и й  р а й
с о в е т у  '
Первомайский район в границах, прилегающих к  Сталинскому и Калининско
му районам до шоссе Энтузиастов и далее но шоссе Энтузиастов и бульвару
Энтузиастов, Рогожскому валу, Абельмановской заставе, Таганской улице
до границы с Молотовскпм районом.

27. Пролетарский избирательный округ ( ц е н т р  —  П р о л е т а р с к и й  р а й
с о в е т ) .
Пролетарский район и часть Таганского района от Таганской площади по
Таганской улице, Покровскому валу, Новодубровской и Шарикоподшипников
ской улицам до границы Пролетарского района.

28. Таганский избирательный округ ( ц е н т р  —  Т а г а н с к и й  р а й с о в е т ) .
Таганский район от границы с Пролетарским районом но Шарикоподшипни
ковской и Новодубровской улицам. Пок|Н1вгкому валу. Мясной-Бульварной,
Большой Калитниковской. Средней Калитниковской улицам, вдоль полосы
отвода Курской п Окружной ж. д. до городской черты.

29. Ленинградский избирательный округ ( ц е н т р  —  к л у б  з а в о д а  « А в п а -
х п и»).
Ленинградский раной в границах, прилегающих к  Тимирязевскому, Октябрь
скому, Советскому и Краснопресненскому районам до Окружной ж. д. и далее
по полосе отвода Окружной ж. д., Волоколамскому шоссе, ст. Покровско-
Стрешнево до границы Тимирязевского района.

30. Тушинский избирательный округ ( ц о п т р  — Т у  ш п н е к и й  г о р с о в е т ) ,
г. Тушино и часть Тимирязевского и Ленинградского раГюпов от городской
черты вдоль Ленинградского шоссе, по пологе отвода Калининской ж. д.. Во
локоламскому шоссе, по полосо отвода Окружной ж. д. до границы с Красно
пресненским и Киевским районами.

.'1152477 Типография издательства «Московский большевик». Чистые пруды, 8. И —Заказ № 5953.Ответственный редактор Д. А. Г1РОКШШИН.